Descriptio heremī que est in di
olco in qua anachoretæ commo
rantur. **L**ap. xxxvi.

Itaq; cū de paleſtine mōaſte
rijs ad opidum egypti qđ di
olcos appellatur. rudes ad
huc veniſſemus. ibiſ plurimam turbā
cenobij disciplina cōſtrictam. & optimo
ordine monachorum qui etiam primus
est institutam mirifice videreſſemus. aliuſ
quoq; ordinem qui excellētior habetur
id est anachoretarum cunctorum prece
nys inſligati ſagacissimo corde videre
properauimus. H̄i naneq; in cenobijs
pium diutissime commorantes. om̄i
patientię ac discretionis regula diligen
ter edocit. & humilitatis pariter ac nudi
tati dante poſſeſſa. atq; ad puz vicioꝫ

De spiritu castri marginie

vniuersitate consumpta. dirissimis de-
monum prelijs con gressuri. penetrat le-
remi profunda secreta. Huius igitur p-
positi viros comperientes citra nili flu-
minis alieuz commorari in loco q̄ uno
latere eodem flumine. alio maris vasti-
tate circūdatus insulam reddit. nullis
alijs q̄ monachis secreta expectentib⁹ ha-
bitabilem. nec enim cuiq̄ culture apta⁹
esse eam salitas soli ac sterilitas patitur
arenaruz. ad hos inq̄ summo desiderio
festinantes vltra modū sumus labores
eorū quos contemplatione virtutum et
amore solitudinis tolerat admirati. Nas-
i ipsius aque tanta penuria cōstringunt.
vt tali eam diligentia scrupuloqz dispē-
sent. quali nemo frugalissimorū speciem
preciosissimi vini cōseruat ⁊ parcit. Tri-
bus nang⁹ milibus vleco amplius ea de
predicti fluminis alieo necessarijs vli-
bus aduebunt. qđ tam interuallum ba-
rensis diuisum montib⁹. laboris disti-
culturata granissima duplicatur.

De traditis nobis ab abbatē
archebvio cum instructu suo cel-
lis.

His igitur vīlis cum imitatiōis
b̄ eoū nos ardor accenderet. pre-
dict⁹ archebius. pbatisimus
inter eos humānitud⁹ gratia nos ad suā
cellulam p̄traxisset. explorato desiderio
nostro confinxit se te codē loco velle dis-
cedere. ac nobis cellulam suā velut exin-
de migraturus offerre. sese id facturum
etiā si mīme affuissem⁹ affirmās. Quā
rem nos ⁊ desiderio cōmoratiōis accēsi.
⁊ assertionib⁹ tanti viri indubitatā ac
cōmodantes fidem libenter amplexi. cel-
lulam cuž omni supellectili vtensilib⁹ q̄
suscepimus. Itaq̄ religiosa potitus cir-
cūnventione. paucis dieb⁹ quib⁹ constru-
ende celle pararet impendia de loco dis-
cedens. reuersus post hec aliam sibi sum-
mo labore cōstruxit. Quam rursum nō
longo post tempore alijs supnenientib⁹

fratrib⁹. eodēqz desiderio cupientib⁹ ibi
dem cōmorari. simili charitatis menda-
cio circūuentis. cum vniuerso tradidit i-
strumento. Ipse vero erga opus charita-
tis infatigabilis p̄seuerans. tertiam sibi
cellulam in qua cōmaneret extruxit.

De debito quod abbas arche-
bius manuum suarū labore. p
matre dissoluit.

O P̄e preccium mibi videt alid
qz eiusdem viri charitati opus.
memorie tradere. quo nostrā
partium monachi non solum continēti
rigorem. verum etiam sincerissimum reti-
nere dilectionis affectū. vnius eiusdēqz
viri instituantur exemplo. Hic nāqz nō
ignobilis orūndus familia. ad monaste-
rium quod a predicto opido ferme qua-
tuor milibus distat. mundi huīus ac pa-
rentum affectione contempta. a puerili-
bus annis ausfugit. Ubi ita vīte suę om-
nem exegit etatem. vt nunq̄ prossus per
totos quinquaginta annos non solum
vicum ex quo egressus est nec fuerit in
gressus nec viderit. sed ne cuiusqz qđem
femine vel ipsius matris suę conspere-
rit vultum. Interca pater in morte preuen-
tus. centum solidoruz debitum reliquit.
Cūqz hic esset omni inquietudine peni-
tus alienus. vt pote qui vniuersis pater-
nis facultatibus esset extorris. a credito-
ribus tam en inquietari v̄hemēter com-
perit matrem. Tunc hic ab euangelico il-
lo rigore quo ante bac in statu prospero
parentibus constitutis. nec patrē in ter-
ra se norat habuisse nec matrem. pīra-
tis consideratione mollitus. ita se habe-
re creditit matrem. eiqz subuenire fe-
stinauit oppresse. vt nihil a proposita di-
strictione laxaret. Intra monasterij nan-
qz claustra perdurans. soliti operis pen-
sum sibimet triplicari poposcit. Et ibi p
totum anni spacium diebus pariter no-
ctibusqz defudans. debiti modum ope-
ris sudore parum creditoribus soluens

matrem omni inquietudinis iniuria li-
beravit ita eruens ea debiti sarcina ut
nihil de propositi rigore pie necessitatis
obtentu pateretur immunit. Ita distri-
ctionem solitam custodiuit. ut nequaquam
pietatis opus maternis visceribus de-
negaret et quia pro christi charitate prius
despererat. prius rursus pietate cogno-
sceret.

DQua simulatione cuiusdam se-
nis abbatii Simeoni cum ocio
sus esset opus manuum sit pro-
uisum

Lap. xxxix

AUlm frater nobis optime car-
c nomine symeon. penitus greci
sermonis ignarus. et partibz ita
lie commeasset. quidam senio et erga eum
ut pote peregrinum charitatis opus quo-
dam redhibitionis colore cupiens exhibe-
re. inquirit ab eo cur oculos sedebat cel-
la. per hoc coniuncti eu tam oculi perua-
gatione quam penuria necessarium reperire
datus in ea durare non posse certus nemini
posse impugnationes solitudis to-
lerare. nisi cum qui proprie manibz virtus
sibimet fuerit parare contentus. Quore
spondente nihil se nec nosse nec preuale-
re ex his que illic exercabantur a fratribz
operari preter librariam manum. si tam
vulus in egypti regione latinum codice
vulnus esset habiturus. tunc ille tandem na-
ctus occasionem qua posset desideratus
pietatis opus velut debiti colore merca-
ri. ex deo hec inuenta est inquit occasio.
Nam olim querebatur qui apostoli latia
mibi manu prescriberet. Eteni habeo fratrem
militie laqueis obligatum. et aperte la-
tiniis instructum. cui de scripturis sanctis
aliquid ad legendum edificationis eius
obtentu transmittere cupio. Itaque Symeo-
ne hanc occasionem velut a deo ob-
latam sibi gratater suscipiente. senex quam
colorum sub chius pretextu pietatis opus
libere posset implere. libenter amplexus.
confessum non solum vniuersas ei neces-
sitates sub tentu mercedum tonum an-

ni comexit. verum etiam membranas et
utensilia que ad scribendum necessaria
erant compotans. recepit post codicem
scriptum nullis visibus vel commodis pro
futurum. quippe vniuersis in illa regio
noticia lingue huuius penitus ignar. pre
ter id quod hac subtilitate sumptuquam pro
lixiore mercatur est. quemadmodum et ille
sine confusionis verecundia. merito la-
boris et operis sui necessaria virtus ali-
menta perciperet. et ipse munificentie sue
pietatis tanquam debiti necessitate comple-
ret. eo abundantius mercedem sibi con-
quirens. quo ambitu maiore peregrino
fratri non solum virtus necessaria. verum
etiam operis instrumenta et operandi oc-
casione pariter contulisset.

De pueris qui deferentes ad
egrotantem fucus non degusta-
tis eisdem famae in heremo dese-
cerunt.

Lap. xl

Ed quoniam in loco ubi te ieun-
iorum et continentie rigore dice-
re aliquid proponimus. affectio
et opera charitatis videtur admixta. rur-
sum ad propositum reverentes quoddam
puerorum etate non sensu factum memo-
rabile opusculo huic inscremus. Nam
cum ultra omnem admirationem fucus
quidam de amarcotilibz partibz velut
rem ante in loco non vlam abbati Jo-
hanni economo in heremo scybilij detulit
qui dispensationem ipsius ecclesie tem-
poribus beati pauli pribiteri ab eodem
sibi credita gubernabat. hic confessi eas
ad senem quendam qui in interioribus deser-
ti mala valitudine laborabat per dnos
adolescentulos misit. Siquidem decem
et octo milibus longe ab ecclesia comma-
nebat. Qui pomis acceptis. cum ad pre-
dicti senis tenderent cellam. quod ibi
facile solet etiam senioribus evenire. infusa
repente densissima nebula tramite recti
itineris pdiderunt. Cumqz tota die et no-
cte disurrentes per aniam heremi vastita-

Capitula

tem. nequaquam potuisse tegrotangē celum,
lam reperire tam itineris lassitudine quam
inedia sitiisque confessi. sibi genibus in ora-
tiōis officio spūm dño reddiderūt. Qui
post hēc vespigōrū suorum indicij diu-
tissime perquisiti, que in locis illis bare-
nolis tantum in iubib⁹ impressa signātur.
donec ea vellei ventor⁹ flatu tenuis ha-
rena discurrens rursus operiat. inueni
sunt fucus intactas ut acceperant reser-
uasse. eligentes sc̄z animam magis quam si-
dem depositi p̄dere. vitamq; potius a-
mittere temporalem quam senioris violare
mandatum.

Sententia abbatis macharij
de obseruantia monachi vel tanq;
dintissime victuri vel tanq;
quotidie morituri.

Lap. xli.

Albuc unum beati macharij p-
fertur nobis salutare mandata-
tum. ut libellum ieunior⁹ et con-
tinentie tanti viri claudat sententia. Ita
inquit debere monachuz ieunijs opera-
dare ut centum annis in corpore cōmo-
raturuz. ita motus animi refrenare. et in
iuriarum obliuisci. tristiciasq; respuere.
dolores quoq; ac detimenta contemne
retancq; quotidie moriturum. In illo nā
q; utilis est p̄udensq; discretio. eqli mo-
nachum distinctione faciens semper i-
cere nec permittens sub occasione debi-
litati corporis de arduis ad perniciōissi-
ma p̄rupta tenoui. in hoc vero magna
nimitas salutaris. que valeat non soluz
que videntur prospera mundi presentis
despicere. verum etiam aduersis tristib⁹q;
non frangi. et ea velut parua nullaq; co-
temnere. illic habens ingiter fixum sue
mentis intuitu⁹. quo quotidie sine gulq;
momentis accersendum esse se credit.

**Explicit despiritu castrimar-
gi liber quintus.**

**Incipit capitula libri sexti
despiritu fornicationis.**

- R**oemium
ij De principali correctione
adulterii spiritum fornicatiōis.
iiij Quantum ad supandum forni-
cationis vitium remedij conse-
rat continentie solitudo.
vij Quid inter sit inter continentias
et castitatem. et an utraq; simul
semper habeatur.
v Quid impugnatio fornicationis so-
lo humano studio non possit
vinci.
vi De peculiari gratia in munere ca-
stitatis.
vij Exemplum de agone mundiali
sc̄m sermonem apostoli.
vij Decomparatione purificatiōis
eorum qui in terreno agone cer-
tamen habitui sunt.
ix Quantam semper cordis purita-
tem parare dei oculis debem⁹.
x Quod sit indicium pfecte et inte-
gre puritatis.
xi Quo vicio illusio nocturna pro-
cedat.
xij De carnis puritas sine mundicia
cordis nequeat obtineri.
xij Quod sit purgationis carnalis
prima custodia.
xij Quod non laudem studeamus tene-
re castitatis sed effectum ei⁹ ex-
ponere.
xv De specialiter castitatis virtus ab
apostolo sanctimonia nuncu-
petur.
xvi De alio apostoli testimonio sup
eadem sanctimonia.
xvij De spes sublimioris premij tebe-
at custodiam castitatis augere.
xvij Quod sicut absq; humilitate castitas
obtineri non potest. ita sine ca-
stitate scientia.
xix Sententia sancti Basilij episco-
pi de qualitate virginitatis sue.

¶ Liber VI.

- ix Qui finis vere integrat̄ ac puritatis sit.
xii Quemadmodum perfecte puritatis statum retinere possumus
xiii Usq; ad quem modum possit integras corporis nostri perdici. vel quod indicium sit ad purum mentis excocte.
xiv Remedia curationis quibus perfecta possit cordis et corporis nostri puritas permanere.

¶ Expliciunt capitula

¶ Incipit liber sextus de spiritu fornicationis.

¶ Cap. primum.

¶ Rerum ad hanc causam

Ecundū nob certamen est traditione patrum adūsus spūm fornicatio nis longum p; ceterū ac diuturnū. et ppau cis ad purum tenetum immane bellū. et qd cum a primo tempore pubertat̄ impugnare incipiat hominū genus. nō nisi prius cetera via supēntur extinguit. Duplex namq; est o pugnatio gemino armata vicio consurgens ad preliū. et idcirco similiter ei gemia est acie resistentiū. Hiquidem ut morbo carnis aīeq; cōcretū vires acqrit ita nīsi vtrisq; pariter dimicantib; nequit debellari. Nec enim sufficit solam corporale ieiunium ad conquirendam vel possidendā pfecte castimoniae puritatē. nisi pcesserit contritio spūs et oratio cōtra hunc immundissimum spūm pseuerans. dein continua meditatio scripturarū. huicq; fuerit scientia spiritalis adiuncta. labor etiam opusq; manuum instabiles cordis pugnationes coercens ac reuocās. et an omnia fundata fuerit humilitas vera. sine qua nullus penitus vicij poterit vñq;

triumphus acquiri.
¶ De principalic correctione ad uersus spūm fornicationis

¶ Cap. ii.

Principaliter enim vicij būius correctio de cordis perfectione descendit. ex quo etiā hui⁹ morbi virus domini voce prodire signatur. De corde inquit exēunt cogitationes male homicidia. adulteria. fornicatiōes. farta. falsa testimonia ēc. Illud ergo est p̄mitus expiādum. unde fons vite et mortis manare cognoscitur. dicente Galione. Omni custodia serua cor tuum. Ex his enim sunt exitus vite. Caro enīz eius arbitrio atq; imperio famulatur. et idcirco summo studio parsimonia ieiuniorum sectanda est. ne escarum abundatia refecta caro. preceptis anime salutari bus aduersata. rectorem suum spiritū deejciat in soleſens. Ceterum si omnem summam in castigatione tantū corporis collocemus. anima non similiter a ceteri vicijs ieiunāte. nec meditatione divina et spiritualibus studijs occupata. neq; ad illud sublimissimum vere integrat̄ fastigium poterimus ascendere. illo quod in nobis est principale. puritatez corporis nostri infestante. Oportet ergo nos mundare prius iuxta sententiam domini. id quod int̄is est calicis et parabolidis. ut si at id quod deforis est mundum.

¶ Quantum ad supandum fornicatiōis vitium remedij cōferat continentie solitudo

¶ Cap. iii.

Denicq; cetera via etiā vñl bo minum et exercitio quotidiano purgari solent. et quodammodo ipsius lapsus offensione curari. vt pñtā irē. tristitia. impatientia. languor. meditatione cordis ac pernigli sollicitudine fratrum etiam frequentia et assidua provocazione sanantur. Numq; commota manifestantur sepius et crebris arguitur. quantocius perueniunt ad fatum. Dic vero morbus. cum corporis

De spiritu fornicationis

afflictione & contritione cordis. solitudine quoq; acremotione indiget. vt possit ad integrum sanitatis statum pernicioſa estnum febri deposita peruenire. Hic plerumq; certa egritudine laborantibus utile est. vt cibi noxijs ne oculorum qdem iporum obtutibus offerantur. ne quod aspectus occasione desiderium eis letale gignatur. ita plurimum confortat de pellendum hunc specialirer morbi qui es ac solitudo. vt mens egra minime diversis figuris interpellata ad puriorum gaudijs contemplationis intuitum. facilius pestiferum concupiscentie somite radicatus possit eruere.

Quid intersit inter castitatem & continentiam. et an utraq; simul semper habeatur? Cap. iiii.

Primo tamen ex hoc negare nos putet etiam in congregacione fratrum positos inueniri continentes. qd perfacile fieri posse confitemur. Aliud enim est continentem esse. id est enkraten. aliud castum. & ut ita dicam in affectum integratam vel incorruptis transire. quod dicitur acon. Que artus illi solitribuitur magiae qui virgines vel mente vel carne perdurant. ut utergio. bannes in nono testamento. in veteri qz belias hieremias daniel fuisse noscuntur. In quoq; gradu hi qz non immitto reputabuntur. qui post experimenta corruptionis ad similem puritatē statū per laborem longum & industriam integritate mentis & corporis pernenerunt. & aculeos carnis non tam impugnatione concupiscēti turpis qz nature tantummodo motu sentiunt. Quē statum dicim⁹ difficultime posse inter hominū turbas appendi. utq; vero & hoc possibile sit vniuersusq; non nrā sententia expectet agnoscere. sed conscientie suerimet examine. Ceterum continētes multos existere nō dubitamus. qui impugnationē carnis. quā vel raro vel quotidie susiinent. seu metu gehenne seu desiderio regni celorum extinguit atq; compescunt. Quos senio-

res sicut pronunciant posse non penitus incentivis obrui vitionum. ita securos et insaniatos semper existere non posse definiunt. Necesse est enim vnum quemq; in colluctatione positum. qz quis frequenter aduersarium vincat ac superet. si p̄m tñ aliquando turbari.

Qimpugnatio fornicationis solo humano studio nō possit euinci.

Cap. v.

Quia propter si nob̄ cordi est agor nem spiritalē cum aplo legitime decertare huc immundissimum spūm supare omni mēq; intentiōc. non nostris viribus confidentes. hoc ei industria humana persicere nō p̄nalet. sed opitulatione dñi festinem⁹. Tādiu nanq; hoc vicio aliam necesse est impugnari. donec se bellū gerere supra vires suas agnoscat. nec labore vel studio proprio victoriā obtainere se posse. nisi dñi fuerit auxilio ac protectione suffulta.

De peculiari gratia in munere castitatis.

Cap. vi.

Ecclēsia cum in omnibus virtutum profectibus. & cunctis in expugnatione viciorum. domini sit gratia atq; victoria. in hoc p̄cipue peculiare beneficium dei ac speciale dominum. & patrum sententia & experimento purgationis ipius manifestissime declaratur bis. qui eam meruerint possidere. Quodammodo enī exire de carne est in corpore cōmorantem. & yltra naturā est fragili carne circūdatū. carnis aculeos non sentire. Etidcirco impossibile est hominem suis (ut ita dixerim) pennis ad tam precelsum celesteq; premiū subuolare. nisi eu3 grātia domini de terre ceno munere eduxerit castitatis. Nulla etenī virtute tam proprie carnales hoīes spiritalibus angelis imitatione conuersationis equantur. quā merito & gratia castitatis. per quā adhuc in terra tegentes habēt hīm aplūm municipatū in cel. qd deposita corruptela carnali habituros.

Liber VI.

santos permittit in futurum. hic iam in carne fragili possidentes

Exemplum de agone mundi
li secundum sermonem apostoli. L. vii.

Audi quid dicat apostolus? Omnis qui in agone contendit; ab omnibus se abstinet. A quibus omnibus dixerit inquiramus. ut possit nobis spiritualis agonis instructio compagatione carnal' acquiri. Illi etenim qui in hoc agone visibili student legitime decertare. videnti omnibus escis quas desiderij libido suggesserit non habent facultatem. sed illos tamen quas eorum certaminis statuit disciplina. Et non soli interdictis escis et ebrietate omnibus crapula eos necesse est abstinere. verum etiam cuncta inertia et ocio atque desidia. ut quotidianis exercitiis iungiq; meditatione virtus eorum possit accrescere. Et ita omni sollicitudine ac tristitia negotiisq; secularibus affectu etiam et opere coniugali efficiuntur alieni. ut preter exercitium discipline nihil alius non erint. nec ulli mundiali cure penitus implicentur ab eo tantum qui certamini presidet sperantes quotidiani vice substantiam. et coronam gloriam. condignaque premia victorie laude conquerire. Atque intantum se mundos ab omni coit' pollutione custodiunt. ut cum se preparant ad agonum certamina. nequa forsan per somnum nocturna delusi fallacia. vires minuant multo tempore punitas. laminationis plumbis renum contegant loca. que scilicet metalli rigore genitalibus membris applicato. obscenos humores valeant inhibere. intelligentes se procul dubio esse vincendos. nec iam posse propositum certame adempti viribus adimplere. si pruisam purificis soliditatem fallax nonque voluptatis imago coruperit.

Contra compatione purificatiois eorum qui in terreno agone certamen habituri sunt.

Et La. viii.
Tacitum si agonis mundialis intellectimus disciplinam. cuius ex-

emplo beatus apostolus nos voluit errare doces quanta in illa sit obseruatio. quanta diligentia. quanta custodia. quod nos conueniet facere. qua puritate oportebit custodire nostri corporis atque animae castitatem. quod necesse est quotidie sacro sanctis agni carnibus vesci. quas neque immundum contingere etiam veteris legis precepta permittunt. In lenitico namque ita proceditur. Omnis mundus manducabit carnes. Et anima quaecumque comedetur de carnis sacrificij salutaris quod est domini. in qua est immundicia. pribit coram domino. Quantum igit integritas est munus. sine qua etiam illi qui erant sub veteri testamento. sacrificiis typicis non poterant interesse. et qui huius mundi corruptibilem coronam cupiunt adipisci nequeunt coronari.

Quantam spes cordis puritate parare dei oculis debeamus.

Cap. ix.
Tacitum omni custodia cordis nostri sunt latebre primi nos episcandi. Quod enim illi in corpore puritate cupiunt assequi. nos debemus etiam in archanis conscientie possidere. in qua dominus arbiter atque agonista residens. pugnam cursus et certamis nostri ingiter expectat. ut ea que in proprio horremus admittere. ne intrinsecus quidem coalescere in causa cogitatione patiamur. et in quibus humana cognitione confundimur. ne occulta quidem conibentia polluamur. Quelicit possit dominus preterire noticiam. sanctorum in angelorum ipsiusque omnipotenti dei scientiam quam nulla subterfugiunt secreta latere non potest.

Quod sit indicium perfecte et integre puritatis.

Cap. x.
Tunc puritas hocerit evidens indicium ac plena probatio. si vel nulla imago illiciens quietib; nobis et in soporem laxatis occurrit. vel certe impellat nullos appetitus valde excitare. Licet ei ad plenam

De spiritu fornicationis

pcti norā tal' cōmotio mīme cōputet. tñ
nec dum perfecte mentis indicium est.
nec ad puruȝ excōti vicij manifestatio.
cū per fallaces imagines huiusmodi ope.
ratur illusio.

Duo vicio illusio nocturna p.
cedat. **L**ap. xi.

Q ualitas enī cogitationū q̄ diſ
tentionibus dici negligentius
custoditur. pbatur quiete nocte
na. Etidcirco cum intercesserit aliq̄ talis
illusio. nō culpa somni credenda est. sed
negligētia t̄pis p̄cedens. 2 manifestatio
mori latenq̄ intrinsecus. quē nō primi.
tus noctis hora parturij. s̄z intimis ani
me reconditū fibris ad cutis superficieſ
somni refectioſe pduxit. arguēs occul
tas estuum febres quas p̄ totuȝ dici spa
cium noxijs cogitationibus pasti p̄traxi
mus. vt solent male q̄ valitudines coro
poruȝ nō ea colligi tempeſtate q̄ vident
emergere. sed negligētia ſunt p̄teriti tem
poris acquireſe. quo paſtus q̄s impudē
ter eſcis ſaluti contrarijs noxios humo
res ſibimet letaleſeſe contraxit.